UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 51ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às catorze horas e quarenta e

três minutos, em sessão realizada, presencialmente no auditório do pavilhão 02 e

remotamente por meio da plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho

Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET), presidido por Luís

Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET. Estiveram presentes os conselheiros

Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil), Maico Chiarelotto

(Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária e

Ambiental), Ramón Adrian Salinas Franco (Coordenador do Colegiado do Curso de

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Fabiana Alves dos Santos (Vice-

Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática), Mayara Soares

de Melo (Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química), Sérgio

Macedo Soares (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química), Ana

Giseli Santos Landim (Representante Discente) e Ícaro de Oliveira Menezes

(Representante Discente), tendo como participantes o professor Poty Rodrigues de

Lucena e remotamente o professor  Weriskiney Araujo Almeida, para deliberar sobre o

seguinte ponto de pauta: 1. Apreciação de minutas de Editais de Contratação de

Professor Por Tempo determinado. a) Área: Estruturas: Após alterações, foi

aprovado por 11 votos favoráveis (unanimidade dos presentes). b) Área:

Geotecnia/Fundações: Após alterações, foi aprovado por 12 votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). 2. Definição de perfis e pontos das vagas

desocupadas do CCET para concurso docente referente ao Edital 05/2023 -

Inclusão 01. a) Vaga desocupada em função de demissão do Prof. Abraham Cosmo da

Silva Júnior, em 07/03/2023. Vaga 1: decorrente da demissão do Prof. Abraham Cosmo

da Silva Junior, matrícula SIAPE nº 2223757, conforme Portaria UFOB nº 39, de 7 de

março de 2023 (vide arquivo anexo). Área do Conhecimento: Engenharia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

Civil/Geotecnia/Fundações, classe: A, denominação: Professor Adjunto, regime de

Trabalho: 40h - de titulação exigida: Graduação em Engenharia Civil e Doutorado na

área do concurso. Pontos: 1. Fundações rasas e profundas; 2. Hidráulica dos solos; 3.

Muros de arrimo; 4. Estabilidade de taludes; 5. Barragens; 6. Investigação geotécnica; 7.

Compressibilidade e resistência ao cisalhamento do solo; 8. Projeto e dimensionamento

de instalações prediais de água fria e esgoto sanitário. Aprovado por 12 votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). b) Vaga desocupada em função de vacância do Prof.

Mayksoel Medeiros de Freitas, datada de 24/03/2023. Vaga 2: decorrente da vacância

do cargo ocupado pelo Prof. MAYKSOEL MEDEIROS DE FREITAS, matrícula SIAPE nº

2997874, conforme Portaria PROGEP/UFOB nº 216, de 27 de março de 2023 (vide arquivo

anexo). Área do Conhecimento: Computação/Métodos Numéricos, classe: A,

denominação: Professor Adjunto, regime de Trabalho: 40h - de titulação exigida:

Graduação em Engenharia ou Matemática ou Ciência da Computação ou áreas afins, com

Doutorado em Engenharia da Computação ou Ciência da Computação ou Engenharia de

Software ou Modelagem Computacional ou Matemática Aplicada ou Métodos

Numéricos. Pontos: 1. Programação Estruturada; 2. Subprogramas; 3. Programação

Orientada ao Objeto; 4. Desenvolvimento e Aplicações com Tkinter e Kivy; 5. Algoritmos

para encontrar raízes de funções não lineares e sistemas não lineares; 6. Algoritmos para

soluções de sistemas lineares: método direto e iterativo; 7. Algoritmos de interpolação e

integração numérica; 8. Otimização de equações lineares e não lineares. Aprovado por

12 votos favoráveis (unanimidade dos presentes). 3. Avaliações de desempenho

acadêmico para fins de progressão funcional docente: a) Processo nº

23520.006668/2023-91: servidor docente Alan Thyago Jensen, do Nível 1 da Classe C para

o Nível 2 da Classe C, no período intersticial de 14/06/2021 a 14/06/2023. parecer com

destaque (pontuação referente à coordenação de pesquisa) aprovado por 11 votos

favoráveis e uma abstenção. b) Processo nº 23520.005590/2023-98: servidor docente

Edmo Fernandes Carvalho, do Nível 1 da Classe C para o Nível 2 da Classe C, no período

intersticial de 27/06/2021 a 27/06/2023. Aprovado por 12 votos favoráveis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

(unanimidade dos presentes). 4. Chamada pública para eleição de Vice-

Coordenação e membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química;

após alterações, foi aprovado por 12 votos favoráveis (unanimidade dos presentes). 5.

Apreciação de pareceres sobre propostas de ações de extensão: a)

“Transformando a Educação: Programação e Robótica nas Escolas Públicas do Oeste da

Bahia, uma Jornada de Inclusão Digital e Tecnológica”. Aprovado por 11 votos favoráveis

e uma abstenção. b)"Fenômenos de Transporte em Vídeo: uma proposta de extensão

universitária para divulgação científica e tecnológica." Aprovado por 11 votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). 6. Apreciação de parecer sobre projeto de pesquisa.

a) “Plataforma Nilo Peçanha: Democratização de Dados da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica”. O projeto foi aprovado por 12 votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). Os valores das bolsas que excedem o teto estabelecido na

Resolução Consuni UFOB 011/2017 (Poty e Luiz Hilário) foram aprovados por 12 votos

favoráveis (unanimidade dos presentes). A indicação da fundação de apoio pelo Prof.

Poty foi aprovada por 11 votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Em seguida, o

Presidente do Conselho Diretor agradeceu aos conselheiros e declarou encerrada a

Sessão Extraordinária, às dezessete horas e cinquenta e oito minutos. Nada mais

havendo a ser tratado, eu, Willian da Silva Costa, lavrei a presente ata, que, depois de

lida, foi aprovada por 9 votos favoráveis e uma abstenção e segue assinada por mim e

por todos os presentes. Barreiras, BA, 13 de julho de 2023. Ata aprovada em 20 de julho

de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2023

ATA Nº 88/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 11:29 )
DANNUZA DIAS CAVALCANTE

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO

POSQUIPA (11.01.19.03.09)

Matrícula: ###577#1

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 19:56 )
DAYTON FERNANDO PADIM

COORDENADOR DE CURSO

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###886#5

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 13:22 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 18:08 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

DIRETOR - SUBSTITUTO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 15:07 )
FABIANA ALVES DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###663#8

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 18:15 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 11:24 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 24/07/2023 17:37 )
ROBERTO BAGATTINI PORTELLA

COORDENADOR DE CURSO

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###357#1

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 09:59 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 11:57 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 2021#####9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 88 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/07/2023 3477212a61

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf